
PR\820044LT.doc PE442.993v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/2087(INI)

27.10.2010

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl ES Juodosios jūros strategijos
(2010/2087(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėjas: Traian Ungureanu



PE442.993v01-00 2/11 PR\820044LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................8



PR\820044LT.doc 3/11 PE442.993v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES Juodosios jūros strategijos
(2010/2087(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą „Juodosios jūros sinergija – nauja regioninio 
bendradarbiavimo iniciatyva“ (COM(2007)0160),

– atsižvelgdamas į 2007 m. gegužės 14 d. Tarybos išvadas dėl Juodosios jūros sinergijos 
iniciatyvos,

– atsižvelgdamas į savo 2008 m. sausio 17 d. rezoliuciją dėl požiūrio į Juodosios jūros 
regioninę politiką1,

– atsižvelgdamas į 2008 m. vasario 14 d. Kijeve priimtą Europos Sąjungos ir platesnio 
Juodosios jūros regiono šalių užsienio reikalų ministrų bendrą pareiškimą,

– atsižvelgdamas į 2008 m. birželio 19 d. Komisijos komunikatą „Pirmųjų Juodosios 
jūros sinergijos įgyvendinimo metų ataskaita“ (COM(2008)0391),

– atsižvelgdamas į bendrą pareiškimą, kuriuo pradedama Juodosios jūros sinergijos 
aplinkos partnerystė (Briuselis, 2010 m. kovo 16 d.),

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą dėl Europos kaimynystės politikos stiprinimo 
(COM(2006)0726),

– atsižvelgdamas į asociacijos partnerystę su Turkija,

– atsižvelgdamas į partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimus su Armėnija, 
Azerbaidžanu, Gruzija, Moldovos Respublika ir Ukraina ir į vykstančias derybas dėl 
naujų asociacijos susitarimų, taip pat į atitinkamus Europos kaimynystės politikos 
(EKP) veiksmų planus,

– atsižvelgdamas į EKP pažangos Armėnijoje, Azerbaidžane, Moldovos Respublikoje, 
Gruzijoje ir Ukrainoje ataskaitas, kurias Komisija patvirtino 2010 m. gegužės 12 d.,

– atsižvelgdamas į partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimą, sudarytą su Rusijos 
Federacija, ir vykstančias derybas dėl naujo ES ir Rusijos susitarimo,

– atsižvelgdamas į 2008 m. gruodžio 3 d. Komisijos komunikatą Europos Parlamentui ir 
Tarybai „Rytų partnerystė“ (COM/2008/0823),

– atsižvelgdamas į 2009 m. gegužės 7 d. Prahos Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio 
susitikimo bendrą deklaraciją,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. lapkričio 15 d. rezoliuciją dėl Europos kaimynystės 

                                               
1 OL C 41 E, 2009 2 19, p. 64.



PE442.993v01-00 4/11 PR\820044LT.doc

LT

politikos stiprinimo1,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Moldovos Respublikos, Rusijos 
Federacijos, Turkijos, Ukrainos ir Pietų Kaukazo šalių, taip pat dėl integruotos jūrų 
politikos,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą ir į Tarptautinės prekybos bei 
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetų nuomones (A7–0000/2010),

A. kadangi Juodosios jūros regionas yra Europos, Vidurinės Azijos ir Artimųjų Rytų 
sankirtoje, jam būdingi glaudūs ryšiai ir didelis potencialas, tačiau taip pat ir dideli 
skirtumai bei nesutarimai; kadangi regionui priklauso ES valstybės narės Bulgarija, 
Graikija ir Rumunija, šalis kandidatė Turkija, Europos kaimynystės politikos partneriai 
Armėnija, Azerbaidžanas, Gruzija, Moldovos Respublika ir Ukraina, taip pat Rusijos 
Federacija kaip strateginė partnerė,

B. kadangi Juodosios jūros regionas yra strategiškai svarbus ES; kadangi dalis Juodosios 
jūros patenka į ES teritoriją, o dėl to ES ir regiono šalys turi bendrų problemų ir 
galimybių, taip pat bendrą poreikį užtikrinti, kad aplink Juodąją jūrą būtų taiki, stabili ir 
tvarios gerovės erdvė,

C. kadangi Juodosios jūros sinergija (JSS) iš esmės pripažįsta, kad Juodosios jūros 
regionas yra  strateginis ES ir kad reikia stiprinti ES veiklą šiame regione; kadangi JSS 
iki šiol davė menkų rezultatų ir nėra aiškios ir išsamios dabartinių JSS įgyvendinimo 
rezultatų panoramos, o dėl to ES kritikuojama, kad jai trūksta strateginės regiono 
vizijos ir kad ji taiko nenuoseklų požiūrį į įgyvendinimą,

D. kadangi nerengiamas veiksmų planas, kuriame būtų numatyti konkretūs uždaviniai ir 
gairės, ataskaitų teikimo, stebėsenos, vertinimo ir tolesnių veiksmų mechanizmai, kaip 
prašyta pačioje pirmojoje Parlamento rezoliucijoje dėl Juodosios jūros,

E. kadangi paskelbta tik viena pažangos ataskaita (2008 m.), po kurios nebuvo taikytas 
joks reguliaraus ataskaitų teikimo mechanizmas; kadangi vykdyta nedaug projektų ir iki 
šiol pradėta tik aplinkos partnerystė,

F. kadangi nuo 2008 m. nesurengta nė viena ministrų konferencija, o dėl to JSS trūksta 
matomumo, strateginės vizijos ir politinių gairių,

G. kadangi iki šiol pastangoms, nors jos ir pagirtinos, labai trukdė prasta administracinė 
organizacija, institucinių ir politinių įsipareigojimų nebuvimas ir žmogiškųjų išteklių 
bei tam skirtų finansinių išteklių stoka,

H. kadangi nuo 2008 m. Juodosios jūros regione įvyko daug pokyčių ir matyti regioninio 
bendradarbiavimo pažanga kai kuriose techninėse srityse, pvz., aplinkosaugos, 
švietimo, mokslinių tyrimų ir technologijų, taip pat normų derinimo srityje, tačiau kai 

                                               
1 OL C 282 E, 2008 11 6, p. 443.



PR\820044LT.doc 5/11 PE442.993v01-00

LT

kurios problemos, pvz., užsitęsę konfliktai, militarizacija ir demokratinio valdymo 
silpnėjimas, išliko ir netgi paaštrėjo,

I. kadangi kitas ES iniciatyvas, į kurias įtrauktos Juodosios jūros regiono šalys, reikėtų 
laikyti ne  JSS konkurentėmis, bet ją papildančiomis,

J. kadangi Komisijos prašyta parengti ES Dunojaus regiono strategiją,

1. mano, kad, turint mintyje Juodosios jūros regiono svarbą ES ir menkus JSS rezultatus, 
reikėtų imtis strategijos siekiant ES veiksmų regione darnumo ir matomumo;

2. ragina Komisiją parengti Juodosios jūros regiono strategiją ir taip apibrėžti integruotą ES 
požiūrį į regioną, taip pat nustatyti išsamų veiksmų planą, aiškius uždavinius, pavyzdines 
iniciatyvas ir gaires; mano, kad strategija turėtų padėti užtikrinti veiklos koordinavimą ir 
darbo pasidalijimą; 

3. dar kartą ragina Komisiją nustatyti konkrečius stebėsenos, vertinimo, tolesnių veiksmų ir 
ataskaitų teikimo mechanizmus ir taip vykdyti reguliarią strategijos įgyvendinimo 
peržiūrą; 

4. palankiai vertina tai, kad pradėta tarpvalstybinio bendradarbiavimo Juodosios jūros 
baseine bendra veiklos programa pagal EKPP, ir tai, kad gauta daug paraiškų; vis dėlto 
mano, kad lėtas jos veikimas atspindi dabartinių finansavimo mechanizmų trūkumus; 

5. todėl yra įsitikinęs, kad strategijos sėkmė priklauso nuo tinkamo ir aiškaus finansavimo 
teikimo; ragina sukurti specialią Juodosios jūros strategijai skirtą biudžeto eilutę, taip pat 
sukurti veiksmingus išmokų metodus; 

6. pabrėžia, kad naujos strategijos uždaviniams įgyvendinti turi būti skirti tinkami 
žmogiškieji ištekliai, visų pirma turi būti tam skiriama dėmesio ir matytis kuriant EIVT 
organizacinę ir personalo struktūrą;

7. mano, kad, siekiant matomumo, strateginio vadovavimo ir aukšto lygio koordinavimo, 
reikėtų reguliariai organizuoti ES ir Juodosios jūros regiono šalių ministrų susitikimus ir į 
juos įtraukti visus regiono veikėjus; mano, kad Juodosios jūros strategiją reikėtų parengti 
visais regioninio bendradarbiavimo lygiais; todėl atkreipia dėmesį į ES ir Juodosios jūros 
regiono šalių parlamentinį bendradarbiavimą, palankiai vertina Juodosios jūros regiono 
pilietinės visuomenės forumo sukūrimą ir skatina stipresnį vietos valdžios institucijų, 
pilietinės visuomenės ir verslo bendradarbiavimą;

8. laiko įtrauktį ir regioninę atsakomybę svarbiais ES požiūrio į regioną principais, o Turkiją 
ir Rusiją laiko pagrindinėmis Juodosios jūros regioninio bendradarbiavimo partnerėmis, 
kurias reikėtų tinkamai įtraukti; mano, kad dvejopas Bulgarijos, Rumunijos ir Graikijos, 
kurios yra ir pajūrio šalys, ir ES valstybės narės, vaidmuo itin svarbus siekiant, kad ES 
politika Juodosios jūros regione būtų sėkminga; 

9. pabrėžia, kad JSS ir Rytų partnerystė papildo viena kitą, ir ragina Komisiją konstruktyviai 
panaudoti abiejų iniciatyvų požiūrių skirtumus; ragina Komisijos pirmininko pavaduotoją-
vyriausiąją įgaliotinę užtikrinti, kad EIVT veiksmingai koordinuotų įvairias iniciatyvas ir 



PE442.993v01-00 6/11 PR\820044LT.doc

LT

priemones, kurias ES įgyvendina platesniame Juodosios jūros regione;

10. pabrėžia, kad ES Juodosios jūros regiono strategija reikėtų siekti dviejų pagrindinių tikslų: 
įtvirtinti taiką ir stabilumą Juodosios jūros regione ir suteikti ES apsirūpinimo energija 
saugumą; mano, kad geras valdymas, energetika, transportas, aplinkosauga, ekonominis ir 
socialinis vystymasis turėtų būti prioritetinės veiksmų sritys;

Saugumas ir geras valdymas

11. primena, kad Juodosios jūros regione iškilusios didelės tarpvalstybinės problemos, kurių 
negalima nepaisyti, pvz., užsitęsę konfliktai, dvišaliai ginčai, uždarytos sienos ir 
strateginiai nesutarimai, dėl kurių didėja militarizacija ir ginklavimasis, silpnėja 
institucijos, administravimas ir demokratinis valdymas, auga tarpvalstybinis 
nusikalstamumas ir nusikalstama prekyba, blogėja sienų ir judėjimo valdymas, mažėja 
jūrų saugumas ir sauga;

12. mano, kad ES gali ir turėtų atlikti svarbesnį vaidmenį formuojant Juodosios jūros regiono 
saugumo aplinką; ragina ES labiau įsitraukti į regioninį strateginį dialogą ir 
bendradarbiauti su strateginėmis partnerėmis saugumo, taip pat konfliktų prevencijos ir jų 
sprendimo klausimais; ragina, kad Juodosios jūros strategija būtų sprendžiamos 
tarpvalstybinio nusikalstamumo ir nusikalstamos prekybos problemos, taip pat papildomai 
stiprinamas bendradarbiavimas sienų ir judėjimo valdymo srityje; 

13. ragina ES imtis iniciatyvų siekiant sukurti  regioninę teisinę sistemą ir priemones 
ginklavimosi Juodosios jūros regione problemai spręsti ir panaudoti integruotą jūrų 
politiką siekiant koordinuoti paieškų, gelbėjimo ir nelaimių prevencijos jūroje veiklą;

14. mano, kad į Juodosios jūros regiono saugumo strategiją taip pat reikėtų įtraukti 
administravimo, demokratinio valdymo ir valstybės pajėgumo gerinimo tikslus; ragina 
Komisiją imtis institucijų kūrimo ir demokratinio valdymo bendrų iniciatyvų;

Energetika, transportas ir aplinka

15. mano, kad bendradarbiavimas energetikos, transporto ir aplinkos srityse itin svarbus 
darniam ir tvariam regiono vystymuisi; palankiai vertina tai, kad pradėta Aplinkos 
partnerystė, ir tuo pačiu metu nekantriai laukia, kol bus pradėtos kitos dvi, transporto ir 
energetikos, partnerystės; ragina jas greitai ir veiksmingai įgyvendinti; laikosi nuomonės, 
kad bendros teisinės sistemos parengimas regioniniu lygiu duotų daug naudos, turint 
mintyje veiksmingesnį bendradarbiavimą ir sinergiją šiose srityse; mano, kad profesinių ir 
institucinių tinklų sukūrimas ir jų rėmimas galėtų padidinti pajėgumą vykdyti 
bendradarbiavimu pagrįstą ir veiksmingą sprendimų priėmimą;

16. pritaria tęsiamam iniciatyvų plėtojimui pagal TRACEA ir INOGATE programas; ragina 
ES toliau stiprinti savo paramą infrastruktūros projektams regione, teikiant tiesioginį 
finansavimą ir koordinuojant kitų paramos teikėjų ir investuotojų veiklą; 

17. primena ES siekį didinti tiekimo maršrutų ir šaltinių įvairovę; pakartoja, kad labai svarbus 
Nabuko projektas ir suskystintų gamtinių dujų (SGD) transportavimas į Europą, kurie 
vykdomi kaip AGRI projektas ir vystant SGD terminalus Juodosios jūros uostuose; 



PR\820044LT.doc 7/11 PE442.993v01-00

LT

primena, kad reikia bendros normų sistemos siekiant skatinti skaidrią, konkurencingą ir 
taisyklėmis grindžiamą dujų rinką; 

Ekonominis, socialinis ir žmogiškasis vystymasis

18. mano, kad reikėtų skatinti regiono kaip visumos ekonominį, socialinį ir žmogiškąjį 
vystymąsi; mano, kad ekonominiam regiono vystymuisi būtinas tolesnis prekybos 
liberalizavimas ir regiono vidaus prekybos intensyvinimas; pritaria ES integruotai jūrų 
politikai, kuria siekiama jūrų regionų socialinio ir ekonominio vystymosi, tačiau 
apgailestauja, kad joje Juodosios jūros aspektas mažai išplėtotas; palankiai vertina gautus 
bendradarbiavimo švietimo, mokslinių tyrimų ir technologijų srityse rezultatus; be to, 
ragina siekti tikslo paskatinti socialinį vystymąsi, žmonių tarpusavio ryšius ir stiprios 
pilietinės visuomenės vystymąsi; 

19. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojai-Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei bendrai užsienio ir saugumo politikai ir 
valstybių narių bei Juodosios jūros regiono šalių vyriausybėms ir parlamentams.



PE442.993v01-00 8/11 PR\820044LT.doc

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

I. Įvadas

Strateginė Juodosios jūros regiono svarba ES buvo pripažinta 2007 m. Po Rumunijos ir 
Bulgarijos įstojimo į ES, Juodoji jūra iš dalies tapo ES vidaus jūra. Kadangi šio regiono, 
strategiškai išsidėsčiusio Europos, Artimųjų Rytų ir Centrinės Azijos sankirtoje, plėtra 
pradėjo tiesiogiai įtakoti ES vidaus reikalus, ES pripažino poreikį numatyti didesnį 
dalyvavimą šiame regione. 

Tai paskatino ES pradėti naujo politinio požiūrio, vadinamo Juodosios jūros sinergija, 
taikymą regionui. Šią sinergiją pasiūlė Europos Komisija 2007 m. Ji apima dabartinio 
politinio požiūrio taikymą Juodosios jūros regionui, ir ją 2008 m. vasario mėn. ES ir 
Juodosios jūros ministrų konferencijos, vykusios Kijeve, metu aukštu lygmeniu ir bendromis 
pajėgomis oficialiai pradėjo ES ir Juodosios jūros veikėjai.

Pagal Europos Komisijos apibrėžtį, į Juodosios jūros regioną įeina dešimt šalių: trys ES 
valstybės narės (Bulgarija, Graikija ir Rumunija), viena šalis kandidatė (Turkija), penkios 
Rytų Europos kaimynės (Armėnija, Azerbaidžanas, Gruzija, Moldovos Respublika ir 
Ukraina) bei Rusija, kaip strateginis partneris.

Juodosios jūros sinergijos tikslas yra plėtoti regioninį bendradarbiavimą tarp ES ir regiono, 
taip pat ir bendradarbiavimą pačiame regione. Sinergija suprantama kaip lanksti ir papildoma 
priemonė, papildanti jau esamus ES dvišalius ryšius su regiono šalimis. Ja siekiama paskatinti 
bendradarbiavimą ir sąveiką tarp regiono šalių siekiant paversti Juodosios jūros regioną 
stabilia, saugia, demokratiška ir klestinčia erdve. Ją taikant siūloma 13 bendradarbiavimo 
sričių, tai paskatintų didesnį ES dalyvavimą regione. Iniciatyvos pagrindą sudaro įtraukties ir 
regionų savarankiškumo principai.

Europos Parlamentas 2008 m. sausio mėn. pranešime išreiškė savo poziciją ir savo paramą 
Juodosios jūros sinergijos sukūrimui ir jos taikymo pradėjimui. Lygiagrečiai jis prašo parengti 
detalų veiksmų planą, kuriame būtų išdėstyti konkretūs tikslai ir gairės, taip pat ir kontrolės 
bei tolesnių veiksmų mechanizmai. 

Paskutinis ES publikuotas dokumentas dėl Juodosios jūros sinergijos pasirodė 2008 m. 
birželio mėn., jame nagrinėjami klausimai, susiję su pirmųjų metų Juodosios jūros sinergijos 
taikymo vertinimu. Po rezultatų pristatymo įvairiose srityse Europos Komisija siūlo tolesnį 
Juodosios jūros sinergijos tobulinimą, apibrėžiant išmatuojamus tikslus, įdiegiant sektorių 
partnerystę, kuria siekiama palengvinti bendrus projektus, sukuriant Juodosios jūros pilietinės 
visuomenės forumą, stiprinant akademinių ir studentų tinklus bei sukuriant Europos studijų 
institutą Juodosios jūros regione. 

II. Argumentai, susiję su pranešimu dėl ES Juodosios jūros strategijos

Yra trys pagrindinės priežastys, kuriomis grindžiamas naujas Europos Parlamento pranešimas 
dėl Juodosios jūros regiono.



PR\820044LT.doc 9/11 PE442.993v01-00

LT

Pirmiausia reikia atnaujinti ES veiksmų juodosios jūros regione įvertinimą, praėjus trims 
metams po Juodosios jūros sinergijos sukūrimo  Atlikta dabartinės padėties analizė visų pirma 
rodo aiškaus, suprantamo ir atnaujinto Juodosios jūros sinergijos įdiegimo rezultatų vaizdo 
trūkumą. Iš dalies visa tai sąlygoja nuolatinis ataskaitų teikimo mechanizmo ir bet kokios 
ataskaitų teikimo veiklos po 2008 m. trūkumas. Tai įtakoja kritikos atsiradimą, pagal kurią ES 
buvimas Juodosios jūros regione pasireiškia tik fragmentiško požiūrio taikymu ir ribotais 
veiksmais, kurių buvo imtasi regioninio bendradarbiavimo konkrečiose srityse. Nepaisant 
2008 m. Europos Parlamento rezoliucijos rekomendacijos, Juodosios jūros sinergijai nebuvo 
taikomas joks veiksmų planas, kontrolė, vertinimas ar tolesnių veiksmų mechanizmas.

Fragmentavimo fenomenas taip pat atsispindi finansų srityje. Juodosios jūros sinergija šiuo 
metu finansuojama taikant įvairias ES finansines priemones (EKPP, IPA, ERPF), mažai 
matomi turimi ištekliai ir jaučiami valdymo sunkumai, susiję su įvairių finansinių programų 
poreikiu. Tai sąlygoja nežinojimą, kaip pasinaudoti ES fondais, kurie skirti vykdyti regioninį 
bendradarbiavimą Juodosios jūros erdvėje. Ši pavasarį Europos Komisija netgi nusprendė ES 
2010 m. biudžete perskirti 1,5 mln. eurų, skirtų pagrindiniam Juodosios jūros regiono 
aplinkos apsaugos ir plėtros projektui (iš 2 mln. eurų arba 75 proc.) kitam ES pagrindiniam 
projektui, susijusiam su bananų sektoriumi AKR šalyse.

Antroji priežastis kyla įvykdžius konkrečių pasiekimų, kurie gali būti nustatyti Juodosios 
jūros sinergijoje, analizę ir kurie atrodo riboti. Galima sakyti, kad svarbiausi Juodosios jūros 
sinergijos nuopelnai yra Juodosios jūros regiono modernizavimas, kadangi jis yra strategiškai 
svarbus Europos Sąjungai, ir pripažinimas, kad ES reikia labiau dalyvauti šioje erdvėje. 2007–
2008 m. laikotarpiu dėl sinergijos buvo skiriamas labai didelis dėmesys šiam klausimui ES 
lygmeniu, taip pat ir užtikrintas politinis impulsas ES iniciatyvos pradėjimui ir įgyvendinimui 
Juodosios jūros regione.
Atlikus rezultatų sektorinę analizę galima daryti išvadą, kad progresas buvo pasiektas po 
normatyvinio suderinimo ir labiau techninėse srityse, tokiose kaip aplinkos apsauga, 
moksliniai tyrimai ir švietimas. Konkrečiausias rezultatas tikriausiai yra 2010 m. kovo mėn. 
pradėta partnerystė aplinkos srityje.

Tačiau įgyvendinant strategiją buvo pasiekta daug mažiau rezultatų, kai tuo tarpu tokių 
elementų kaip stabilumas, demokratija ir geras valdymas srityje pasiektas mažesnis progresas 
dėl pablogėjusios demokratijos Juodosios jūros šalyse ir dėl Rusijos bei Gruzijos karo 
2008 m. Galima daryti išvadą, kad šios problemos ne tik toliau egzistuoja, bet netgi paaštrėjo. 
Nepaisant to, buvo sukurtas Juodosios jūros pilietinės visuomenės forumas, kuris vyksta 
kiekvienais metais, kai tuo tarpu ES įrodė, kad gali atlikti veiksmingą vaidmenį valdant 
konfliktus Rusijos ir Gruzijos kare veikdama kaip tarpininkė.

Apskritai dėl šio suskilimo įspūdžio, kontrolės nebuvimo ir ribotų rezultatų daroma išvada, 
kad Juodosios jūros sinergija šiuo metu yra ne tokia matoma. Šis aspektas dar labiau 
paaštrinamas dėl ministrų posėdžių, skirtų šiai ES politikai, nerengimo po 2008 m..

Dėl šios priežasties jūsų pranešėjas pateikia trečią priežastį, kuria prašoma pateikti būsimų ES 
veiksmų Juodosios jūros regione strateginę viziją, integruotą požiūrį bei matomumą. Jūsų 
pranešėjas mano, kad pasiūlymas pradėti ES Juodosios jūros strategiją yra geriausias būdas 
siekiant išspręsti pirmiau minėtus klausimus. Laikantis tokios pozicijos taip pat atsižvelgiama 
į dabartinį ES strategijos, skirtos makroregionams, tokiems kaip Dunojus ir Baltijos jūra, 



PE442.993v01-00 10/11 PR\820044LT.doc

LT

sukūrimo kontekstą.

III. Pagrindinės rekomendacijos

Remiantis Juodosios jūros sinergijos privalumais, įgyvendinant ES Juodosios jūros strategiją 
turėtų būti sukurta stipresnė politikos sistema ir skatinamas ES dalyvavimas Juodosios jūros 
regione.

Pagal politinio pobūdžio požiūrį, vykdant strategiją turėtų būti užtikrintas integruotas ES 
požiūris į Juodosios jūros regioną. Ši strategija palengvinamas veiksmų plano, kuriame būtų 
išdėstyti aiškūs tikslai, prioritetiniai veiksmai, gairės ir svarbios iniciatyvos, parengimas. 
Siekiant veiksmingai įgyvendinti šią strategiją reikia sukurti reguliarių ataskaitų, kontrolės, 
vertinimo ir tolesnių veiksmų mechanizmus.

Jūsų pranešėjas mano, kad dėmesys taip pat turi būti koncentruojamas į atitinkamą finansinių 
ir žmoniškųjų išteklių užtikrinimą siekiant sėkmingo strategijos įgyvendinimo. Įvertinus 
dabartinę padėtį matomas aiškus paskirto ir koncentruoto finansavimo poreikis. Be to, jūsų 
pranešėjas pataria sukurti atskirą ES biudžeto eilutę, skirtą Juodosios jūros strategijai. 
Žmoniškųjų išteklių srityje EIVT turėtų užtikrinti, kad bus pakankamai darbuotojų siekiant 
veiksmingai vystyti ir valdyti strategiją.

Siekiant užtikrinti strategines gaires ir aukšto lygio koordinavimą, taip pat yra labai svarbu 
nuolat rengti ES ir visų Juodosios jūros regiono šalių ministrų posėdžius. Į šiuos posėdžius 
turi būti įtraukti visi regiono veikėjai ir taip pat turėtų būti laikomasi 2008 m. vasario mėn. 
Kijeve vykusios ministrų konferencijos pavyzdžio. Jūsų pranešėjas mano, kad šioje 
iniciatyvoje Turkija ir Rusija yra svarbiausios partnerės, kai tuo trapu Bulgarijai, Rumunijai ir 
Graikijai turėtų tekti pagrindinis vaidmuo, atsižvelgiant į jų dvigubą, kaip ES valstybių narių 
ir kaip Juodosios jūros pakrančių valstybių, vaidmenį.

Galiausiai dialogas ir ES strategijos Juodosios jūros regionui praktinis įgyvendinimas turėtų 
būti plėtojami visais regioninio bendradarbiavimo lygmenimis. Šia prasme parlamentinė 
dimensija ir vietos bendradarbiavimo lygmuo (tarp vietos valdžios institucijų, pilietinės 
visuomenės ir verslo) yra labai svarbūs.

Pranešėjas mano, kad svarbiausi Juodosios jūros strategijos tikslai turi būti taikos erdvės 
sukūrimas, Juodosios jūros stabilumas ir klestėjimas, taip pat ES energijos apsaugos 
užtikrinimas. Dėl to, į prioritetinius veiksmus turi įeiti saugumas, geras valdymas, energija, 
transportas, aplinkos apsauga, socialinė, ekonominė ir žmogaus raida. 

Saugumo srityje Juodosios jūros regionas dar susiduria su daugybe transnacionalinių 
problemų, į kurias negalima nekreipti dėmesio ir kurias reikia spręsti regionų lygmeniu. 
Svarbiausios yra šios problemos: užsitęsę konfliktai, dvišaliai ginčai ir uždaros sienos, 
militarizacijos ir ginklų paplitimo tendencija, jūros stebėjimas, neteisėta prekyba ir 
tarpvalstybiniai nusikaltimai. Šios problemos būtų geriau sprendžiamos tiesiogiai ir tvirtai 
dalyvaujant ES.

Į Juodosios jūros saugumo dimensiją turi būti būtinai įtraukti ryžtingi veiksmai, kuriais 



PR\820044LT.doc 11/11 PE442.993v01-00

LT

siekiama sustiprinti demokratiją, gerą valdymą ir valstybės pajėgumus.

Energijos, transporto ir aplinkos apsaugos srityje pirmenybė turi būti skiriama infrastruktūros 
projektų paramai ir bendrų taisyklių bei sistemų nustatymui. Jūsų pranešėjas palankiai vertina 
2010 m. kovo mėn. pradėtą partnerystę aplinkosaugos srityje, taip pat ir projektus, kuriais 
siekiama vykdyti transporto bei energijos partnerystę Juodosios jūros regione. Be to, jis 
pabrėžia, kad reikia juos įgyvendinti greitai ir veiksmingai.

Jūsų pranešėjas teikia ypač didėlę reikšmę bendradarbiavimui Juodosios jūros regiono 
energijos srityje. Jis laikosi nuomonės, kad būsimoje strategijoje ir toliau turi būti siekiama 
maršrutų bei tiekimo šaltinių įvairinimo tikslo. Pabrėždamas Nabucco dujotiekio svarbą jis 
mano, kad suskystintų dujų transportas yra svarbus, vykdant būsimą plėtrą energijos 
sektoriuje, ypač ekonominės krizės ir priverstinių finansinių išteklių kontekste. Be to, 
pranešime jis pabrėžia ypatingą AGRI projekto ir SGD terminalų Juodosios jūros uostuose 
tobulinimo svarbą. Paskutinis, tačiau ne mažiau svarbus dalykas yra tai, kad yra taip pat labai 
svarbu stiprinti bendrų normų struktūrą ir skaidrias energijos taisykles Juodosios jūros 
regione, remiantis Energijos bendrija ir Energetikos chartija.

Galiausiai, Juodosios jūros ekonominė, socialinė ir žmogaus raida Juodosios jūros regione yra 
svarbi prielaida siekiant paversti Juodąją jūrą stabilia ir klestinčia erdve. Nors ir Juodosios 
jūros regionas skaudžiai paveiktas ekonominės krizės, jam būdingas didelis ekonomikos 
augimas ir prekybos potencialas. Jūsų pranešėjas mano, kad vykdant strategiją labiausiai 
dėmesį reikia koncentruoti į prekybos liberalizavimą ir tarptautinės prekybos augimą, 
ekonomikos įvairinimą ir ekonominio skirtumo tarp regionų pašalinimą. Socialinių reikalų 
srityje, pripažįstant rezultatus, gautus vykdant švietimo ir mokslinių tyrimų bendradarbiavimą 
Juodosios jūros regione, jūsų pranešėjas laikosi nuomonės, kad turi būti ir toliau dedamos 
pastangos, ypač mokymosi visą gyvenimą srityje bei vykdant švietimo pritaikymą darbo 
rinkos reikalavimams, taip pat ir didinant tarptautinių mainų tikslus bei toliau vystant 
pilietinės visuomenės tinklus.

Jūsų pranešėjas taip pat mano, kad vykdant ES integruotą jūrų politiką galima puikiai 
pasinaudoti Juodosios jūros regiono integruota plėtra, be to primygtinai reikalauja, kad 
integruotoje ES jūrų politikoje būtų tinkamai plėtojama Juodosios jūros dimensija.


